
 

 

 

Комитет по образованию 

Администрации  

   Ханты-Мансийского района 

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа п. Сибирский» 

 

ПРИКАЗ 

30.03.2025                                         06-Пр-214-О 

п. Сибирский 

 

Об утверждении и введении в действие  

новой редакции правил приема граждан  

на обучение по образовательным программам  

начального общего, основного общего и  

среднего общего образования в  

МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 г. 

№ 171 о внесении изменений в правила приема обучающихся на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный Приказом министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 

2020 г. N 458, в соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-фз "Об образовании в Российской Федерации", абзацами вторым и четвертым пункта 2 

статьи 1 федерального закона от 28 декабря 2024 г. N 544-фз "О внесении изменений в статьи 

67 и 78 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", подпунктом 4.2.21 

пункта 4 положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.04.2025г. новую редакцию Правил приема граждан на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» (приложение) 

2. Признать утратившим силу со дня введения и действия новой редакции Правил приема 

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в МКОУ ХМР "СОШ п. Сибирский", приказ от 

13.01.2023. № 06-Пр-30-0/2023. 

3. Ответственному за ведение сайта, в срок до 01.04.2025г. разместить актуализированные 

Правила приема граждан на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в МКОУ ХМР "СОШ п. 

Сибирский" на официальном сайте и информационном стенде МКОУ ХМР "СОШ п. 

Сибирский" 

 

Директор                                                                Л.А. Ибрагимова 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор МКОУ ХМР  

«СОШ п. Сибирский» 

Л.А. Ибрагимова 

 Приказ от 31.03.2025 г. № 218 

 

 ПРАВИЛА 

ПРИЕМА ГРАЖДАН НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В МКОУ ХМР «СОШ п. СИБИРСКИЙ» 

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1 Правила приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее - Правила) разработаны в целях 

обеспечения конституционного права граждан на получение общедоступного и бесплатного 

общего образования, систематического учёта детей, организованного приёма закреплённых лиц 

для обучения и регламентируют прием граждан РФ (далее - ребенок, дети) в МКОУ ХМР «СОШ 

п. Сибирский»(далее - школа) на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее - основные общеобразовательные 

программы), дополнительным общеразвивающим программам и дополнительным 

предпрофессиональным программам (далее - дополнительные общеобразовательные 

программы). 

1.2 Настоящие Правила разработаны в соответствии с: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (с 

изменениями от 30.12.2021 года и 28.02.2025 года); 

 Правила регистрации и снятия с учета граждан Российской Федерации с регистрационного 

учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации, 

утвержденные Постановлением Российской Федерации 17 июля 1995 года№ 713 (с 

изменениями от 11.10.2021 и 04.09.2024 года); 

 Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 (далее- Порядок приема в школу); 

 Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 №171 «О 

внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 02.09.2020г. №458»; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 170 «Об 

утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»; 

 Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 5 марта 2025 г. № 

510 «Об определении минимального количества баллов, подтверждающего успешное 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
прохождение иностранными гражданами и лицами без гражданства тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

 Уставом школы и локальными нормативными актами школы. 

1.3 Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе из числа соотечественников за 

рубежом, на обучение за счет средств бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии 

с международными договорами РФ, законодательством РФ и настоящими Правилами. 

1.4 Настоящие Правила являются локальным нормативным актом школы и обязательны для 

выполнения всеми работниками школы. 

1.5 Правила приема в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» на обучение по основным 

общеобразовательным программам обеспечивают прием в образовательную организацию детей, 

имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня и проживающих 

на закреплённой территории. 

1.6 Приём на обучение в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» проводится на принципах равных 

условий приёма для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с 

Федеральным законодательством представлены особые права (преимущества) при приёме на 

обучение. 

1.7 МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» при приеме для получения начального общего образования, 

основного общего и среднего общего образования, не проводит индивидуального отбора. Для 

обучения по программам углубленного изучения отдельных учебных предметов для получения 

основного общего образования или для профильного обучения допускается индивидуальный 

отбор в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством субъекта Российской 

Федерации. 

1.8 Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют право 

преимущественного приёма на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в если их братья и сёстры уже обучаются в данной образовательной организации. 

1.9 Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной 

образовательной программе начального общего, основного общего и среднего общего 

образования только с согласия их родителей (законных представителей) и на основании 

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

1.10 В приеме в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» может быть отказано только по причине 

отсутствия в ней свободных мест, а также при невыполнении условий, установленных частью 

2.1 статьи 78 Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 

статьи 67 и статьей 88 Федерального закона. В случае отсутствия мест в МКОУ ХМР «СОШ п. 

Сибирский» родители (законные представители) ребёнка обращаются непосредственно в 

Управление образования администрации Иркутского районного муниципального образования 

для решения вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную организацию. В случае 

отсутствия свободных мест, документы, представленные родителями (законными 

представителями) детей, регистрируются в журнале регистрации заявлений о приёме в школу. 

После регистрации заявления родителям (законным представителям) детей выдается 

уведомление об отказе в приеме ребенка в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» Уведомление 

заверяется подписью директора и МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» 

1.11 МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» обязана ознакомить поступающего и (или} его родителей 

(законных представителей) со своим Уставом, с лицензией на осуществление образовательной 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. 

1.12 При приёме на обучение в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» по основным 

общеобразовательным программам начального общего и основного общего образования выбор 

языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, 

в том числе русского языка как родного языка, осуществляется по заявлению родителей 

(законных представителей) детей. 

1.13 Заявление о приёме на обучение и документы на обучение в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский», 

подаются одним из следующих способов: 

 лично в общеобразовательную организацию; 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о 

вручении. 

 в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную 

форму путём сканирования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого 

распознавания его реквизитов) посредством электронной почты МКОУ ХМР «СОШ п. 

Сибирский» или электронной информационной системы МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский», в 

том числе с использованием функционала официального сайта МКОУ ХМР «СОШ п. 

Сибирский». При подаче заявления в электронном формате, родители должны предъявить 

оригиналы заявления и необходимых документов в течение 30 календарных дней в часы 

приёма документов в порядке живой очереди. 

1.14 В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие 

сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;  

2) дата и место рождения ребенка; 

3) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) 

ребенка; 

4) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей); 

5) адрес(а) электронной почты, контактные телефоны (при наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка; 

6) о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного приёма; 

7) о потребности ребёнка или поступающего в обучении по адаптированной образовательной 

программе и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением 

психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребёнка-инвалида) 

в соответствии с индивидуальной программой реабилитации; 

8) согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребёнка на обучение ребёнка по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения ребёнка по 

адаптированной образовательной программе); 

9) согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения, указанного 

поступающего по адаптированной образовательной программе; 

10) родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации права на 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского 

языка как родного языка. 

1.15 Факт ознакомления родителей (законный представителей) ребенка с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации 

МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский», Уставом МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский», 

общеобразовательными программами фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной 

подписью родителей (законных представителей) ребенка. Подписью родителей (законных 

представителей) ребенка фиксируется также согласие на обработку их персональных данных и 

персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

1.16 Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о приеме на 

обучение и документы для приема на обучение подает (подают) одним из следующих способов: 

 в электронной форме посредством ЕПГУ; 

 с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) 

функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов 

Российской Федерации (при наличии технической возможности); через операторов почтовой 

связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о вручении. 

После представления документов, в течение 5 рабочих дней общеобразовательной организацией 

проводится проверка их комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов, общеобразовательная организация 

возвращает заявление без его рассмотрения. 

В случае представления полного комплекта документов, общеобразовательная организация в 

течение 25 рабочих дней осуществляет проверку достоверности предоставленных документов. 

При проведении указанной проверки общеобразовательная организация обращается к 

соответствующим государственным информационным системам и (или) в государственные 

(муниципальные) органы, включая органы внутренних дел, и организации. 

В случае представления полного комплекта документов, и со дня подтверждения их 

достоверности ребенок, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

направляется общеобразовательной организацией в государственную или муниципальную 

общеобразовательную организацию (далее - тестирующая организация) для прохождения 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - тестирование). 

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в 

заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательная организация уведомляет 

тестирующую организацию в электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала 

(сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов Российской 

Федерации (при наличии технической возможности). 

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, тестирования уведомляет 

о результатах его проведения общеобразовательную организацию, выдавшую направление, в 

электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии 

технической возможности). 

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на обучение 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

общеобразовательной организацией направляется по адресу (почтовый или электронный), 

указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).". 

1.17 Для приема в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» родители (законные представители) детей или 

поступающий представляют следующие документы: 

 копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребёнка или 

поступающего и оригинал документа при очном взаимодействии; 

 копию свидетельства о рождении ребёнка или документа, подтверждающего родство заявителя 

и оригинал документа при очном взаимодействии; 

 копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости) и оригинал документа при очном взаимодействии; 

 копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории или справку о приёме документов для оформления регистрации по 

месту жительства (в случае приёма на обучение ребёнка или поступающего, проживающего на 

закрепленной территории, или в случае использования права преимущественного приёма на 

обучение по образовательным программам начального общего образования) и оригинал 

документа при очном взаимодействии; 

 справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребёнка (при наличии 

права внеочередного или первоочередного приёма на обучение); копию заключения психолого-

медико-педагогической комиссии (при наличии), -родитель (родители) (законный (законные) 

представитель (представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, предъявляет (предъявляют): 

 - копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность 

представления прав ребенка); 

 копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного (законных) 

представителя (представителей) или поступающего, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, на территории Российской Федерации (действительные вид на 

жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные 

предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской 

Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина или лица без 

гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации); 

 копии документов, подтверждающих прохождение государственной дактилоскопической 

регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

 копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, в образовательных организациях 

иностранного (иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

 копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного 

гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, 

выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без 

гражданства, разрешение на временное проживание, временное удостоверение личности лица 

без гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, 

предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без 

гражданства); 

 копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному 

(законным) представителю (представителям) идентификационного номера 

налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при 

наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства (при наличии); 

 медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих, предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством 

Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в соответствии с частью 

2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации"; 

 копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным представителем) 

трудовой деятельности (при наличии). 

 Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке 

или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

 Порядок не распространяется на иностранных граждан, указанных в подпункте 2 пункта 20 и 

пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
иностранных граждан в Российской Федерации». 

 Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта Порядка, предъявляют 

следующие документы: 

 копия свидетельства о рождении ребенка; копия паспорта; справку о регистрации по месту 

жительства. 

Порядок не распространяются на граждан Республики Беларусь. 

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в на время обучения ребенка в личном 

деде. 

1.18 Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению представлять 

другие документы. 

1.19 При приеме в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» для получения среднего общего образования 

представляется аттестат об основном общем образовании. 

1.20 Требование предоставления других документов в качестве основания для приема детей в МКОУ 

ХМР «СОШ п. Сибирский» не допускается. 

1.21 Прием в образовательную организацию осуществляется в течение всего учебного года при 

наличии свободных мест. 

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ В 1 КЛАСС 

2.1 Прием заявлений в первый класс для детей, имеющих право на внеочередной или 

первоочередной прием, право преимущественного приема, детей, проживающих на 

закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля и завершается 30 июня текущего года. 

2.2 Прием заявлений в первый класс для детей, не проживающих на закрепленной территории, 

начинается с 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест для приема, но не 

позднее 5 сентября текущего года. В случаях, если школа закончила прием всех детей, указанных 

в пункте 2.1 настоящих Правил, прием в первый класс детей, не проживающих на закрепленной 

территории, может быть начат ранее 6 июля текущего года. 

2.3 Преимущественным правом обладают: 

 дети военнослужащих, по месту и жительства их семей (Часть 6 ст. 19 Федерального закона 

от 27.051998г №76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; 

 дети сотрудников полиции (Часть 6 ст.46 Федерального закона от 07.02.2011г №3- ФЗ «О 

полиции»; 

 дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции (Часть 14 

ст. З Федерального закона от 30.12.2012г. №283-Ф3 «О социальных гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в 

законодательные акты Российской Федерации»; 

 проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети, чьи братья и сёстры 

обучаются в данной образовательной организации. 

2.4 Прием заявлений на зачисление на обучение ведется в течение всего учебного года при наличии 

свободных мест. 

2.5 Прием заявлений на обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

осуществляется с 1 сентября текущего года по 1 марта следующего года. 

2.6 До начала приема в школе формируется приемная комиссия. Персональный состав приемной 

комиссии, лиц, ответственных за прием документов и график приема заявлений и документов, 

утверждается приказом директора школы. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
2.7 Приказ и положение о приемной комиссии школы размещаются на информационном стенде в 

школе и на официальном сайте школы в сети интернет в течение трех рабочих дней со дня их 

издания. 

2.8 До начала приема на информационном стенде в школе, на официальном сайте школы в сети 

интернет, в федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ) размещается: 

 информация о количестве мест в первых классах - не позднее 10 календарных дней с момента 

издания распорядительного акта Администрации Иркутского районного муниципального 

образования о закрепленной территории; 

 сведения о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной 

территории - не позднее 5 июля. 

На информационном стенде в школе и на официальном сайте школы в сети интернет 

дополнительно размещается: 

 распорядительный акт Администрации Иркутского районного муниципального образования 

о закрепленной территории - не позднее 10 календарных дней с момента его издания; 

 образец заявления о приеме на обучение по основным общеобразовательным программам; 

 форма заявления о зачислении в порядке перевода из другой организации и образец ее 

заполнения; 

 форма заявления о приеме на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам и образец ее заполнения; 

 информация о направлениях обучения по дополнительным общеобразовательным 

программам, количестве мест, графике приема заявлений - не позднее чем за 15 календарных 

дней до начала приема документов; 

 информация об адресах и телефонах органов управления образованием, в том числе 

являющихся учредителем школы; 

 дополнительная информация по текущему приему. 

2.9 Родители (законные представители) несовершеннолетних вправе выбирать до завершения 

получения ребенком основного общего образования с учетом мнения ребенка и рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии) формы получения образования и 

формы обучения, язык, языки образования, факультативные и элективные учебные предметы, 

курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого школой. 

2.10 Для удобства родителей (законных представителей) детей администрация МКОУ ХМР «СОШ п. 

Сибирский» устанавливает график приема документов. Приём оригиналов документов у 

родителей, подавших заявление в электронном формате, производится в часы приёма в порядке 

живой очереди. 

2.11 В случае, если после полной комплектации контингента 1-х классов, образовались вакантные 

места (в силу разных обстоятельств), то они (вакантные места) заполняются в порядке живой 

очереди. 

2.12 Заявление и документы, представленные родителями (законными представителями) детей, 

регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления родителям 

(законным представителям) детей выдается расписка в получении документов, содержащая 

информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в МКОУ ХМР «СОШ п. 

Сибирский», о перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
должностного лица в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский», ответственного за прием документов. 

2.13 МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» осуществляет обработку полученных в связи с приёмом в 

общеобразовательную организацию персональных данных поступающих в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации в области персональных данных. 

2.14 На каждого ребенка, зачисленного в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский», формируется личное 

дело, в котором хранятся заявление и все представленные родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребёнка или поступающим документы (копии документов). 

III. ПРИЕМ НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОСНОВНЫМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

3.1 Прием детей на обучение по основным общеобразовательным программам осуществляется без 

вступительных испытаний, за исключением индивидуального отбора для получения основного 

общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для 

профильного обучения. 

3.2 В приеме на обучение по основным общеобразовательным программам может быть отказано 

только при отсутствии свободных мест, за исключением лиц, не прошедших индивидуальный 

отбор для получения основного общего и среднего общего образования в класс (классы) с 

углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения. 

3.3 Прием детей с ограниченными возможностями здоровья осуществляется на обучение по 

адаптированным образовательным программам с согласия родителей (законных представителей) 

на основании рекомендаций психолого-медико- педагогической комиссии. 

3.4 Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие возраста восемнадцати лет, 

принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе только с согласия 

самих поступающих. 

3.5 Количество первых классов, комплектуемых в школе на начало учебного года, определяется в 

зависимости от условий, созданных для осуществления образовательной деятельности, с учетом 

санитарных норм. 

3.6 Прием на обучение по основным общеобразовательным программам во второй и последующие 

классы осуществляется при наличии свободных мест в порядке перевода из другой организации, 

за исключением лиц, осваивавших основные общеобразовательные программы в форме семейного 

образования и самообразования. 

3.7 Лица, осваивавшие основные общеобразовательные программы в форме семейного образования и 

самообразования, не ликвидировавшие в установленные сроки академическую задолженность, 

вправе продолжить обучение в школе, и принимаются на обучение в порядке, предусмотренном 

для зачисления в первый класс, при наличии мест для приема. 

Дополнительно к документам, перечисленным в разделе 1 Правил, совершеннолетние 

поступающие или родители (законные представители) несовершеннолетних предъявляют 

документы, подтверждающие прохождение поступающим промежуточной аттестации в других 

образовательных организациях (при наличии), с целью установления соответствующего класса 

для зачисления. 

IV. ПОРЯДОК ЗАЧИСЛЕНИЯ НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОСНОВНЫМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

4.1 Прием детей осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
или поступающего, реализующего право на выбор образовательной организации после получения 

основного общего образования или после достижения восемнадцати лет. 

4.2 Образец заявления о приеме утверждается директором школы до начала приема и содержит 

сведения, указанные в пункте 1.14. Порядка приема в школу. 

4.3 Образец заявления о приеме на обучение размещается на информационном стенде и официальном 

сайте школы в сети Интернет. 

4.4 Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) детей, или поступающий предъявляют 

документы, указанные в пункте 1.17. Порядка приема в школу. 

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не 

допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных пунктом 1.17. 

Порядка приема в школу, за исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих 

внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или документов, 

подтверждение которых в электронном виде невозможно. 

4.5 Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий имеют право по своему 

усмотрению представлять другие документы. 

4.6 Заявление о приеме на обучение и документы для приема, указанные в пункте 4.4. подаются одним 

из следующих способов: 

 в электронной форме посредством ЕПГУ; 

 с использованием функционала (сервисов) региональных государственных информационных 

систем субъектов РФ, созданных органами государственной власти субъектов РФ (при 

наличии), интегрированных с ЕПГУ; 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о 

вручении; 

 лично в школу. 

При личном обращении заявитель обязан вместо копий предъявить оригиналы вышеуказанных 

документов. 

Школа проводит проверку достоверности сведений, указанных в заявлении о приеме, и 

соответствия действительности поданных документов в электронной форме. Для этого школа 

обращается к соответствующим государственным информационным системам, в государственные 

(муниципальные) органы и организации. 

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение направляется на 

указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) электронный) и в личный 

кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе 

идентификации и аутентификации при предоставлении согласия родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка или поступающим). 

4.7 Прием на обучение в порядке перевода из другой организации осуществляется по личному 

заявлению совершеннолетнего поступающего или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего о зачислении в школу в порядке перевода из другой организации при 

предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего 

поступающего или родителя (законного представителя) несовершеннолетнего. 

Форма заявления утверждается директором школы. 

4.8 Для зачисления в порядке перевода из другой организации совершеннолетние поступающие или 

родители (законные представители) несовершеннолетних дополнительно предъявляют: 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 

 личное дело обучающегося; 

 документы, содержащие информацию об успеваемости в текущем учебном году (справку об 

обучении), заверенные печатью другой организации и подписью ее руководителя 

(уполномоченного им лица). 

4.9 Родители (законные представители) детей вправе по своему усмотрению представить иные 

документы, не предусмотренные Правилами. 

4.10 Приемная комиссия при приеме любых заявлений, подаваемых при приеме на обучение в школе, 

обязана ознакомиться с документом, удостоверяющим личность заявителя, для установления его 

личности, а также факта родственных отношений и полномочий законного представителя. 

4.11 Приемная комиссия при приеме заявления 0 зачислении в порядке перевода из другой организации 

проверяет предоставленное личное дело на наличие в нем документов, требуемых при зачислении. 

В случае отсутствия какого-либо документа должностное лицо, ответственное за прием 

документов, составляет акт, содержащий информацию о регистрационном номере заявления о 

зачислении и перечне недостающих документов. Акт составляется в двух экземплярах и 

заверяется подписями совершеннолетнего поступающего или родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего и лица, ответственного за прием документов, печатью 

школы. 

Один экземпляр акта подшивается в предоставленное личное дело, второй передается заявителю. 

Заявитель обязан донести недостающие документы в течение 10 календарных дней с даты 

составления акта. 

Отсутствие в личном деле документов, требуемых при зачислении, не является основанием для 

отказа в зачислении в порядке перевода. 

4.12 При приеме заявления должностное лицо приемной комиссии школы знакомит поступающих, 

родителей (законных представителей) с уставом школы, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, 

общеобразовательными программами и документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся. 

4.13 Факт ознакомления совершеннолетних поступающих или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних с документами, указанными в пункте 4.12, фиксируется в заявлении и 

заверяется личной подписью совершеннолетнего поступающего или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего. 

4.14 Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, представленных 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим, 

регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в школу. 

4.15 Уведомление о факте приема заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при условии 

завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и 

аутентификации). Журнал приема заявлений может вестись в том числе в электронном виде в 

региональных государственных информационных системах субъектов РФ, созданных органами 

государственной власти субъектов РФ (при наличии). 

После регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов, представленных 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим, поданных 

через операторов почтовой связи общего пользования или лично в школу, родителю(ям) 

(законному(ым) представителю(ям) ребенка или поступающему выдается документ, заверенный 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
подписью должностного лица школы, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и 

документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и перечень 

представленных при приеме на обучение документов. 

4.16 Зачисление в школу оформляется приказом директора школы в сроки, установленные Порядком 

приема в школу. На информационном стенде и сайте школы размещается информация об итогах 

приема не позднее следующего дня, когда был издан приказ о зачислении. 

4.17 Родитель(и) (законный(е) представитель(и) ребенка или поступающий вправе ознакомиться с 

приказом о зачислении лично в любое время по графику работы заместителя директора школы. 

4.18 На каждого ребенка или поступающего, принятого в школу, за исключением зачисленных в 

порядке перевода из другой организации, формируется личное дело, в котором хранятся заявление 

о приеме на обучение и все представленные родителями (законным(ыми) представителем(ями) 

ребенка или поступающим документы (КОПИИ документов). 

V. ОСОБЕННОСТИ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОТБОРА ПРИ 

ПРИЕМЕ НА ОБУЧЕНИЕ ПО ПРОГРАММЕ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

Правила приема в 10-ый класс (для профильного обучения) 

5.1 Правила регламентируют процедуры приема в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» учащихся 

независимо от территории проживания на основании соответствующих критериев по 

образовательным программам среднего общего образования для профильного обучения. 

5.2 Организация индивидуального отбора осуществляется по личному заявлению родителя 

(законного представителя) обучающегося, поданному им лично в образовательную организацию 

при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина 

и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального 

закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации». 

5.3 При приёме заявлений от родителей (законных представителей) об участии обучающегося в 

индивидуальном отборе (о зачислении) обучающегося в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский »в день 

подачи личного заявления МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» знакомит родителей (законных 

представителей) обучающихся с Уставом, лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными 

программами, реализуемыми МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский», и другими документами, 

регламентирующими организацию образовательной деятельности. 

5.4 Факт ознакомления, в том числе через информационные системы общего пользования, 

фиксируется в заявлениях родителей (законных представителей) об участии ребенка в 

индивидуальном отборе (о зачислении) и заверяется личной подписью родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних учащихся. 

5.5 Подписью родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся фиксируется 

также согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребёнка в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

5.6 Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами 

без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или 

законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
пребывание в Российской Федерации. 

5.7 Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или 

вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

5.8 Информирование обучающихся, их родителей (законных представителей) о сроках, времени, 

месте подачи заявлений и документов, а также о порядке организации индивидуального отбора и 

обжалования результатов индивидуального отбора осуществляется МКОУ ХМР «СОШ п. 

Сибирский» путем размещения такой информации на ее официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт МКОУ ХМР «СОШ п. 

Сибирский») и информационных стендах МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» в срок не позднее 30 

календарных дней до начала индивидуального отбора. 

5.9 В целях организации индивидуального отбора МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» создает 

комиссию по индивидуальному отбору и апелляционную комиссию (далее - комиссии). Состав 

Комиссии утверждается приказом директора. 

5.10 Комиссии состоят из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря 

комиссии и иных членов комиссии. 

5.11 Состав комиссий формируется из числа руководящих и педагогических работников МКОУ ХМР 

«СОШ п. Сибирский», а также представителей Совета учреждения. 

5.12 В состав комиссии по индивидуальному отбору включаются педагогические работники МКОУ 

ХМР «СОШ п. Сибирский», осуществляющие обучение по соответствующим учебным предметам 

с углубленным изучением или профильным учебным предметам, а также являющиеся 

руководителями методических объединений МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский». 

5.13 Члены комиссии по индивидуальному отбору не входят в состав апелляционной комиссии. 

5.14 Работа комиссий осуществляется в форме заседаний. 

5.15 Решения комиссий оформляются протоколами, которые подписываются всеми присутствующими 

на заседании членами комиссий. 

5.16 Родители (законные представители) подают на имя директора МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» 

заявление с предъявлением оригинала документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя) на участие ребенка в индивидуальном отборе для приема на вакантные 

места в 10 - 11 классы с углубленным изучением отдельных предметов не позднее десяти 

календарных дней до индивидуального отбора. 

5.17 Форма заявления размещается на информационном стенде и (или) на официальном сайте МКОУ 

ХМР «СОШ п. Сибирский». 

5.18 Заявление родителей (законных представителей) на участие ребенка в индивидуальном отборе 

регистрируется в журнале приёма заявлений. Родителям (законным представителям) выдается 

расписка о регистрации заявления и документов, заверенная подписью должностного лица, 

ответственного за приём документов, и печатью МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский». Учётный 

номер заявления по журналу приёма заявлений соответствует номеру расписки, выдаваемой 

родителям (законным представителям) несовершеннолетних учащихся. Данный учетный номер 

является личным номером ребенка для ознакомления с результатами неперсонифицированного 

рейтинга на официальном сайте МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский». 

5.19 К заявлению родителей (законных представителей) прилагаются копии следующих документов 

обучающегося (при предъявлении оригиналов): 

1) документы, удостоверяющие личность родителя (законного представителя) обучающегося; 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
2) документы, подтверждающие усыновление (удочерение) обучающегося, установление опеки 

или попечительства над учащимся (для усыновителей (удочерителей), опекунов (попечителей), 

приемных родителей обучающегося); 

3) свидетельство о рождении или паспорт (для обучающегося, достигшего возраста 14 лет); 

4) документ, подтверждающий право родителя (законного представителя) обучающегося на 

пребывание в Российской Федерации (для родителей (законных представителей) 

обучающегося, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства); 

5) ведомость успеваемости (для обучающегося, получающего основное общее образование); 

6) аттестат об основном общем образовании; 

7) грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, подтверждающие учебные, 

интеллектуальные, творческие достижения (победные и призовые места при очной форме 

участия), В ТОМ числе удостоверение О награждении знаком отличия Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), обучающегося по 

предметам углубленного изучения образовательной программы основного общего 

образования, за последние два года (при наличии), характеристика. 

Все документы должны иметь достоверное подтверждение. 

5.20 Документы, указанные в пункте 5.19 настоящих Правил, представляются в подлинниках и копиях. 

Копии документов сверяются с подлинниками и удостоверяются лицом, ответственным за прием 

документов в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский». Подлинники документов возвращаются 

родителю (законному представителю) обучающегося в день их представления. Родитель 

(законный представитель) обучающегося, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, предоставляет указанные документы на русском языке или вместе с заверенным в 

установленном порядке переводом на русский язык. 

5.21 Подписью родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся фиксируется 

согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребёнка (к заявлению 

прилагается Лист согласия на обработку персональных данных). 

5.22 Прием документов на участие в индивидуальном отборе осуществляется с 25 июня до 25 августа 

текущего учебного года. 

5.23 В случае несогласия с решением комиссии родители (законные представители) кандидата имеют 

право не позднее чем в течение 2 рабочих дней после дня размещения информации о результатах 

индивидуального отбора направить апелляцию в конфликтную комиссию школы. 

5.24 Индивидуальный отбор учащихся осуществляется в три этапа: 

1) проведение экспертизы документов; 

2) составление рейтинга обучающихся; 

3) принятие решения о зачислении обучающихся. 

5.25 Начало проведения первого этапа индивидуального отбора учащихся - не позднее трех 

календарных дней с даты окончания приема документов. 

5.26 Экспертиза документов проводится по балльной системе: 

 средний балл аттестата; 

 среднее значение годовых (итоговых) оценок по выбранным для обучения учебным предметам 

с углубленным изучением или профильным учебным предметам за предшествующий учебный 

год; 

 достижения по предметам (олимпиады, НПК, конкурсы) школьного уровня до 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
международного. 

5.27 Рейтинг обучающихся составляется по мере убывания набранных ими баллов и оформляется 

протоколом комиссии не позднее трех календарных дней после окончания первого этапа 

индивидуального отбора учащихся. 

5.28 По результатам индивидуального отбора зачислению в МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» 

подлежат обучающиеся, набравшие наибольшее количество баллов, с учетом свободных мест в 

МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» 

5.29 Неперсонифицированный рейтинг учащихся размещается на официальном сайте МКОУ ХМР 

«СОШ п. Сибирский» и на информационных стендах МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» не 

позднее трех календарных дней со дня оформления протокола комиссии. 

5.30 Родители (законные представители) обучающихся вправе обжаловать результаты 

индивидуального отбора в апелляционную комиссию путем подачи письменной апелляции в 

течение двух рабочих дней после официального дня объявления результатов индивидуального 

отбора (рейтинга). 

5.31 Апелляционная комиссия: 

 Принимает и рассматривает апелляции родителей (законных представителей) учащихся по 

вопросам о несогласии с выставленными баллами в течение четырех рабочих дней со дня 

подачи письменной апелляции; 

 Принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об удовлетворении или 

отклонении апелляции родителей (законных представителей) обучающихся; 

 Информирует родителей (законных представителей) обучающихся о принятом решении в 

течение двух рабочих дней после принятия решения апелляционной комиссией. 

5.32 Приказ директора МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» о зачислении обучающихся принимается в 

срок не позднее 30 календарных дней до начала учебного года на основании протокола комиссии 

по индивидуальному отбору и подлежит размещению на официальном сайте и на 

информационных стендах МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» 

МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» в срок не позднее трех календарных дней со дня его принятия. 

5.33 Индивидуальный отбор для получения среднего общего образования в профильных классах не 

осуществляется в случае приёма в школу в порядке перевода обучающихся из другой 

образовательной организации, если обучающиеся получали среднее общее образование в классе с 

соответствующим профильным направлением. 

VI. ПРАВИЛА ПРИЕМА В ПОРЯДКЕ ПЕРЕВОДА 

6.1 Перевод обучающегося из организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в которой он обучается (далее - исходная организация), в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности (далее - принимающие организации), осуществляется 

в следующих случаях: 

 по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося; 

 в случае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования лицензии на 

осуществление образовательной деятельности (далее - лицензия), лишения ее государственной 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
аккредитации по соответствующей образовательной программе или прекращения действия 

государственной аккредитации; 

 в случае приостановления действия лицензии. 

6.2 Действие настоящего Порядка не распространяется на образовательные организации, указанные в 

части 5 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», специальные учебно-воспитательные образовательные организации для 

обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением, общеобразовательные 

организации при исправительных учреждениях уголовно исполнительной системы. 

6.3 Учредитель исходной организации и (или) уполномоченный им орган управления исходной 

организацией (далее - учредитель) обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их 

письменного согласия, а также несовершеннолетних обучающихся с письменного согласия их 

родителей (законных представителей). 

6.4 Перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного года. 

6.5 В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его инициативе или 

несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей (законных представителей) 

совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося; 

 осуществляют выбор принимающей организации; 

 обращаются в выбранную принимающую организацию с запросом о наличии свободных мест, 

в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее 

- сеть Интернет); 

 при отсутствии свободных мест в выбранной принимающей организации обращаются в органы 

местного самоуправления в сфере образования соответствующего муниципального района, 

муниципального округа, городского округа для определения принимающей организации из 

числа муниципальных образовательных организаций; 

 обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении обучающегося в связи с 

переводом в принимающую организацию. Заявление о переводе может быть направлено в 

форме электронного документа с использованием сети Интернет. 

6.6 В заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке перевода в принимающую 

организацию указываются: 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;  

 дата рождения; 

 класс и профиль обучения (при наличии); 

 наименование принимающей организации (в случае переезда в другую местность указывается 

только населенный пункт, субъект Российской Федерации). 

6.7 На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке перевода исходная 

организация в течение трех рабочих дней с даты подачи заявления издает распорядительный акт 

об отчислении обучающегося в порядке перевода с указанием принимающей организации (в 

случае переезда в другую местность указывается только населенный пункт, субъект Российской 

Федерации). 

6.8 Исходная организация в течение трех рабочих дней с даты подачи заявления выдает 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
совершеннолетнему обучающемуся или родителям (законным представителям) 

несовершеннолетнего обучающегося следующие документы: 

 личное дело обучающегося; 

 справку о периоде обучения по самостоятельно установленному образцу, содержащую 

информацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном году (перечень и объем 

изученных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), отметки по результатам 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации), заверенную печатью исходной 

организации и подписью ее руководителя (уполномоченного им лица). 

6.9 Требование представления других документов в качестве основания для зачисления обучающихся 

в принимающую организацию в связи с переводом из исходной организации не допускается. 

6.10 Документы, указанные в пункте 6.8. настоящего Порядка, представляются совершеннолетним 

обучающимся или родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося в принимающую организацию вместе с заявлением о зачислении обучающегося в 

указанную организацию в порядке перевода из исходной организации и предъявлением оригинала 

документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего обучающегося или родителя 

(законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося. 

6.11 При приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам начального общего и основного общего образования выбор языка 

образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том 

числе русского языка как родного языка, государственных языков республик Российской 

Федерации осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) обучающихся. 

6.12 Зачисление обучающегося в принимающую организацию в порядке перевода оформляется 

распорядительным актом руководителя принимающей организации (уполномоченного им лица) в 

течение трех рабочих дней с даты приема заявления и документов, указанных в пункте 6.8 

настоящего Порядка, с указанием даты зачисления и класса. 

6.13 Принимающая организация при зачислении обучающегося, отчисленного из исходной 

организации, в течение двух рабочих дней с даты издания распорядительного акта о зачислении 

обучающегося в порядке перевода письменно уведомляет исходную организацию о номере и дате 

распорядительного акта о зачислении обучающегося в принимающую организацию. 

6.14 При принятии решения о прекращении деятельности исходной организации в соответствующем 

распорядительном акте учредителя указывается принимающая организация или перечень 

принимающих организаций, в которые будут переводиться обучающиеся, предоставившие 

необходимые письменные согласия на перевод в соответствии с пунктом 6.3 настоящего Порядка. 

О предстоящем  переводе  исходная организация в случае прекращения своей деятельности 

обязана уведомить совершеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся в письменной форме в течение пяти рабочих дней с момента 

издания распорядительного акта учредителя о прекращении деятельности исходной организации, 

а также разместить указанное уведомление на своем официальном сайте в сети Интернет. Данное 

уведомление должно содержать сроки предоставления письменных согласий лиц, указанных в 

пункте 6.3. настоящего Порядка, на перевод в принимающую организацию. 

6.15 Исходная организация обязана уведомить учредителя, совершеннолетних обучающихся или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в письменной форме о 

причине, влекущей за собой необходимость перевода обучающихся, а также разместить указанное 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
уведомление на своем официальном сайте в сети Интернет: 

a) в случае аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности - в течение 

пяти рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда; 

b) в случае приостановления действия лицензии - в течение пяти рабочих дней с момента внесения 

в реестр лицензий сведений, содержащих информацию о принятом федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере 

образования, или органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющим переданные Российской Федерацией полномочия в сфере образования, 

решении о приостановлении действия лицензии на осуществление образовательной 

деятельности; 

c) в случае лишения исходной организации государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе - в течение пяти рабочих дней с момента внесения в реестр 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам, сведений, содержащих информацию о принятом 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и 

надзору в сфере образования, или органом исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, осуществляющим переданные Российской Федерацией полномочия в сфере 

образования (далее - аккредитационные органы), решении о лишении исходной организации 

государственной аккредитации полностью или по соответствующей образовательной 

программе; 

d) в случае если до прекращения действия государственной аккредитации осталось менее 

двадцати пяти рабочих дней и у исходной организации отсутствует полученное от 

аккредитационного органа уведомление о приеме заявления о государственной аккредитации 

по соответствующей образовательной программе и прилагаемых к нему документов к 

рассмотрению по существу - в течение пяти рабочих дней с даты наступления указанного 

случая; 

e) в случае отказа аккредитационного органа в государственной аккредитации исходной 

организации по соответствующей образовательной программе, если действие государственной 

аккредитации прекращено, - в течение пяти рабочих дней с момента внесения в 

государственную информационную систему "Реестр организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам" (далее - Реестр организаций). 

6.16 Учредитель, за исключением случая, указанного в пункте 6.14 настоящего Порядка, осуществляет 

выбор принимающих организаций с использованием: 

a) информации, предварительно полученной от исходной организации, о списочном составе 

обучающихся с указанием осваиваемых ими образовательных программ; 

b) сведений, содержащихся в Реестре организаций. 

6.17 Учредитель запрашивает выбранные им из Реестра организаций организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по соответствующим образовательным программам, о 

возможности перевода в них обучающихся. 

Руководители указанных организаций или уполномоченные ими лица должны в течение десяти 

рабочих дней с момента получения соответствующего запроса письменно проинформировать о 

возможности перевода обучающихся. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СИБИРСКИЙ» 

 
6.18 Исходная организация доводит до сведения обучающихся и их родителей (законных 

представителей) полученную от учредителя информацию об организациях, реализующих 

соответствующие образовательные программы, которые дали согласие на перевод обучающихся 

из исходной организации, а также о сроках предоставления заявлений лиц, указанных в пункте 6.3 

настоящего Порядка, на перевод в принимающую организацию. Указанная информация доводится 

в течение десяти рабочих дней с момента ее получения и включает в себя: наименование 

принимающей организации (принимающих организаций), перечень образовательных программ, 

реализуемых организацией, количество свободных мест. 

6.19 Совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося указывают в письменном согласии принимающую организацию из перечня 

организаций, предложенных учредителем исходной организации. 

6.20 После получения соответствующих письменных согласий лиц, указанных в пункте 6.3 настоящего 

Порядка, исходная организация издает распорядительный акт об отчислении обучающихся в 

порядке перевода в принимающую организацию с указанием основания такого перевода 

(прекращение деятельности организации, аннулирование лицензии, лишение организации 

государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, прекращение 

действия государственной аккредитации). 

6.21 Исходная организация передает в принимающую организацию списочный состав обучающихся, 

копии учебных планов, соответствующие письменные согласия лиц, указанных в пункте 6.3 

настоящего Порядка, личные дела обучающихся. 

6.22 На основании представленных документов принимающая организация издает распорядительный 

акт о зачислении обучающихся в принимающую организацию в порядке перевода в связи с 

прекращением деятельности исходной организации, аннулированием лицензии, 

приостановлением действия лицензии, лишением исходной организации государственной 

аккредитации по соответствующей образовательной программе, прекращением действия 

государственной аккредитации. 

В распорядительном акте о зачислении делается запись о зачислении обучающегося в порядке 

перевода с указанием исходной организации, в которой он обучался до перевода, класса, формы 

обучения. 

6.23 В принимающей организации на основании переданных личных дел на обучающихся 

формируются новые личные дела, включающие в том числе выписку из распорядительного акта о 

зачислении в порядке перевода, соответствующие письменные согласия лиц, указанных в пункте 

6.3 настоящего Порядка. 

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

7.1 Настоящие Правила являются локальным нормативным актом, принимаются на Педагогическом 

совете школы и утверждаются (либо вводятся в действие) приказом директора школы. 

7.2 Все изменения и дополнения, вносимые в настоящие Правила, оформляются в письменной форме 

в соответствии действующим законодательством Российской Федерации. 

7.3 Настоящие изменения вступают в силу с 01.04.2025 года и действуют до 1 марта 2026 года. 

7.4 После принятия Правил (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в новой 

редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

 


		2025-04-14T10:50:48+0500
	Ибрагимова Лилия Ануровна




